
Seregno, 02 Luglio 2010  A TUTTI I CLIENTI 

 Loro sedi  

 

 

OGGETTO:  Nuove regole territorialità IVA 

 Circolare informativa nr. 4/2010 

 

Dal 1° luglio 2010 , per effetto dell’art. 1 del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 

marzo 2010, sono in vigore le nuove regole che disciplinano le operazioni effettuate nei confronti di 

operatori economici aventi sede, residenza o domicilio negli Stati o territori a regime fiscale privilegiato. 

In conseguenza di ciò, i soggetti Iva dovranno comunicare telematicamente  all’Agenzia delle Entrate 

tutte le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate e ricevute, registrate o soggette a 

registrazione, nei confronti di operatori economici aventi sede, residenza o domicilio in Paesi cosiddetti 

black list di cui ai Dm 4 maggio 1999 e 21 novembre 2001 (cfr all.1). 

Il modello dovrà essere compilato a partire dalle operazioni effettuate dal 1° luglio 2010. 

La comunicazione è trimestrale (da trasmettere entro la fine del mese successivo al trimestre di 

riferimento) per i soggetti che hanno realizzato, nei quattro trimestri precedenti e per ciascuna categoria di 

operazioni, un ammontare totale trimestrale non superiore a 50.000 euro.  In tutti gli altri casi il modello di 

comunicazione è presentato con riferimento a periodi mensili (da trasmettere entro la fine del mese 

successivo a quello di riferimento). Qualora i soggetti che presentano una comunicazione con periodicità 

trimestrale dovessero superare la soglia dei 50.000 euro nel corso di un trimestre, in relazione anche ad 

una sola delle categorie di operazioni , essi procederanno all’invio della comunicazione con periodicità 

mensile con riferimento ai mesi del trimestre in cui tale soglia è superata. Ciò comporterà, inoltre, 

l’obbligo per il soggetto passivo nazionale di barrare nel frontespizio della comunicazione la casella 

“variazione di periodicità”, al fine di rendere edotta l’Amministrazione Finanziaria del cambio di periodicità 

della comunicazione. 

Come precisato dalle istruzioni relative alla compilazione delle comunicazione, la stessa potrà essere 

presentata esclusivamente in via telematica, alternativamente: 

� direttamente dal contribuente , il quale deve avvalersi del servizio telematico Entratel, qualora per lo 

stesso sussista l’obbligo di presentare la dichiarazione Mod.770, in relazione ad un numero di soggetti 

superiore a 20, o del servizio telematico internet qualora sussista l’obbligo di presentare la 

dichiarazione Mod.770 in relazione ad un numero di soggetti non superiore a 20; 

� tramite intermediari abilitati . 

Nel caso in cui scegliate di delegare lo Studio Giansiracusa, Vi chiediamo di farci pervenire i documenti 

interessati dalla normativa, almeno 15 giorni prima delle scadenze. 

 

Lo studio rimane a disposizione per ogni eventuale chiarimento e/o per qualsiasi necessità di 

approfondimento specifico dell’argomento. 

 

Distinti saluti. 

Dott.ssa Giansiracusa Giuseppina 

 

 

 


